
Aprob:
IMSP SCBI

S. Vasilifa

ANUNT DE PARTICIP
privind achizi{ionarea

Produse alimentare conform necesitltilor IMSP Spitalul Clinic de Boli Infectioase "Toma
CIORBA" pentru 2023. fructe si legume. produse crupoase simestru I anul 2023.

prin procedura de achizitie Licitatie Publicl

1. Denumirea autoritlfii contractante: Institutia Medico-Sanitari Publici Spitalul Clinic de
Bolilnfectioase ".Toma Ciorb[".

2. IDNO: 1003600132121
3. Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 163

4. Numirul de telefonlfaxz (022) 24-21-77
5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: tomaciorba@ms.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de atribuire:

documenta(ia de atribuire este anexatdin cadrul proceduriitn SIA RSAP
7. Tipul autoriti{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci

autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o altl forml
de achizi{ie comund)

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante : Dj
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
https ://tomaciorba.md/index.php ? go=page&p=l 85

Cod CPV: 15800000 - 6
9. Cumpirltorul invit5 operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitEfile, sI participe la

procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri /servicii/Iucriri:

Lotul L

Produse crupoase

1.1
Crupd de griu sfdrmate, calitate

superioar[
kg 800

Ambalat ?n saci, uscat, fdrd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild

t.2
Crupd de arpacaq, calitate

superioarl
800

Ambalat in saci, uscat, frrd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild

1.3 Crup6 de orz, calitate superioarl kg 1000
Ambalat in saci, uscat, fErd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild

t.4
Crupi de porumb, calitate
superioari

kg 500
Ambalat in saci, uscat, fbrd insecte, quloare

galben deschis, etichetare vizibild

1.5 Crup[ de griq, calitate superioard kg 800
Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild

!
f

x

kg



1 6 Crupi de hriqc6, calitate superioard kg 700
Ambalat in saci, uscat, firE insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild,

1.7 Fulgi de ovis, calitate superioari kg I 500
Ambalat in saci, uscat, frrd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild"

1.8 Crupd de mei calitate superioard kg 500
Ambalat in saci, uscat, fbrd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild

1,9 Mazdre uscatl, glefuit[ intreagl kg 200
Ambalat in saci, uscat, ftrd insecte, culoare
galben deschis, etichdtare vizibild"

i.10
Orez glefuit ?ntreg, calitate

superioari
kg 1000

Ambalat in saci, uscat, fHrd insecte, culoare
galben deschis, etichetare vizibild

1.11

Faina de griu, calitatea superioara
kg 200

Ambalatd, uscatS, fdrd insecte, pentru

coacere, ambalatin saci de 25 kg

1.12
Paste ftinoase grupa A calitatea
superioara

kg 500
Ambalat in saci a citel - 5 kg. Grupa A
calitatea superioara

Lotul2
Legume qi fructe

2.1
Cartofi

kg s000
Ambalat in saci de plas[, fEr[ semne de alterare,
greutatea nu mai pu{in de 100 gr bucata

2.2

Ceapd

kg 1200

Ambalat in saci de plas[, fhri semne de alterare,
greutatea nu mai pu{in de 100 gr bucata, uscat6,
neincolliti

2.3
Morcov

kg 1200
Ambalat in saci de plas5, frri semne de alterare,
greutatea nu mai pulin de 100 gr bucata

2.4
Sfecli rogie

kg 1200
Ambalat in saci de plas[, fbri semne de alterare,
greutatea nu mai pufin de 100 gr bucata

2.5

Yarzd

kg 800

Ambalat in saci de plas[, fEri semne de
alterare,(nu curdfitl multiplu gi ftr[ puncte de
mucegai) greutatea de 1-1,5 kg bucata

2.6

Verdea!6

kg 60

Legdturi fEr6 semne de alterare, cu cozi scurte,
nu galbene, in cutii de carton l-5 kg. P6trunjel
30 kg, mlrar 30 kg

2.7

Mere

kg 500

Ambalat in cutii de carton 20-3 frrdr semne
de alterare, sezoniere greutatea nu mai pulin de
100 gr bucata

2.8 Fructe uscate (mere,pere etc.) kg 400

?n saci de hirtie sau pelicul[ a cite 6-10
kg., frri semne de alterare, nu.mlrunfite,|ard
insecte, etihetare vizibil[. (mere, prune gi altele)

HG nr.l 523 dinzg.l}.z}O7



2,9 Prune uscate kg 100 ambalat cutie 8-10 kg ftrI fum

Lotul3
Carne de vitd

3.1 Carne de vitl ftrE os cat.superioar[ kg 2000 Proaspit trangatd, fird os
HG 696 din 04.08.2010

Lotul4 Carne de porc

4.t
Carne de porc ftrb oase, fara
slanina categoria superioara

kg 200 Proaspdti, transati, frrd os.

Lotul4
Carne de pasire

4.1
Fileu de gdind.ftrd, os, congelat

ambalat lkg kg 2500
Ambalat in pachet 1 kg, nu lipicioase, frrd
semne de alterare, fbr[ miros, marcate

4.2
Carne de paslre categoria

superioard (g6ina intreagi)
kg 2000

Ambalatl fiecare bucatl cu greutatea pina lal,5
kg- 1,8 kg. Conform normelor in cutii de carton.

HG696 din 04.08.2010

4.3 Tacim de pui kg 1200
Ambalat in pachet 1 kg, nu lipicioase, fir[
semne de alterare, frrd miros, marcate

Lotul5 Conserve

5.1 Carne de viti indbugiti in jeleu kg 300 Borcane 0,5kg

5.2 Carne de gbini inlbuqiti in jeleu kg 100 Borcane 0,5kg

Lotul6
Ulei din floarea soarelui

6.1
Ulei de floarea soarelui, dublu
rafinat

kg 1200

Transparent, etichetare vizibild. Ulei vegetal de

floarea soarelui deodorant rafrnat, ambalat in
canistre de 5 kg

LotulT
Produse de panifica{ie

7.t Turte dulci kg 400
Ambalale cutii 4 -5 kg HG nr. 68 din
29.01.2009

7.2 Covrigei cal.l kg 400

Ambalat in pacher 1,0-5,0 kg, ftrd" semne de

alterare, etichetare vizibili, bucata sd fie pina la
5or-b'.

Lotul8
Produse de panificafie

8.1

Piine din fEin[ de grdu calitatea I cu
amestec cu fdinl de secarl de 0.5
kg C/S

kg

6000 Ambalaj individual,frri semne de alterare,
feliatd,, etichetatd, si con{ini fier qi acid folic.

Termenul de valabilitateT2 ore

8.2

Piine din frind de griu ovalS
cal. superioar d, (fr anzeld) de 0. 5 kg
CiS

kg
10000

Ambalaj individual,frrl semne dd alterare,
feliatd, etichetatd, s5 conlin5 fier qi acid folic.

Termenul de valabilitateT2 ore



Lotul9
Produse lactate

9.1

Lapte de vaci pasteurizat2,SYo,
grisime animalierd in pachet,ll

L 14000 Conform hotlrdrii de guvern Nr.158 din
07 .03.2019 cu privire la aprobarea cerinfelor de

calitate pentru lapte qi produsele lactate.

Ambalat in pachet polietileni-lL, etichetare
vizibil5.

9.2

Biochefir 2,5%o grilsime animalier[,
butelie (0,5kg)

L 4000 Conform hotirArii de guvernNr.158 din
07.03.2019 cu privire la aprobarea cerinlelor de

calitate pentru lapte gi produsele lactate.

Ambalat in pachet butelie 0,5 kg, etichetare
vizibilL.

9.3

Sm6ntdni 10% grlsime animalieri,
ambalat pachet 0,5 kg

Kg 800 Conform hotlrdrii de guvernNr.l58 din
07 .03.2019 cu privire la aprobarea cerinlelor de

calitate pentru lapte qi produsele lactate.
Ambalat in pachet polietilend 0,5 kg, etichetare
vizibi16.

9.4

Brdnzl de vaci 9,0%o grdsime
animalierd,( frrd zer) ambalat pachet
0,5 kg

Kg 2s00 Conform hot[rArii de guvern Nr.158 din
07 .03.2019 cu privire la aprobarea cerinfelor de
calitate pentru lapte gi produsele lactate Ambalat
pachet 0,5 etichetare vizibilI.

'Lotul 
10 Caqcaval

1 0 1

Caqcaval cu gheag tare, (pini la
50% gr[sime)

Kg t200 Conform hot5rdrii de guvern Nr.158 din
07 .03.2019 cu privire la aprobarea cerinlelor de
calitate pentru lapte qi produsele lactate.
Ambalat cu un strat de parafini uniform,
etichetare vizibild..

Lotul ll Unt

11.1
U nt 7 2,5Yo grdsime naturall
animalierS, flri adaos vegetal,
neslrat, ambalat pachet 200 gr

Kg 1 500 Mas[ cu luciu caracteristic, culoare alb-gllbuie,
ftrd goluri de aer sau picdturi vizibile de ap[,
flr[ impuritdli, nu moale, ftr[ miros de alterare,
etichetare vizibild,

Lotul 12 OUI

t2.t
OuI dietice mbgcate de glin[ (53-
63 gr. categoria A)

Buc. 30000 OuI dietice mSgcate de giinl (53-639r. categoria
A), Ambalete, nu sparte, frrd semne de alterare,
marcate, cu coajd tare.

Lotul 13

Suc natural

1 J 1
Suc de tomate ambalat in T/P 1l L I 500 Suc de tomate ambalat T/P 1l

t3.2 Suc de mere ambalat T/P 1l L ls00 Suc de mere ambalat T/P ll

Lotul 14 Diverse produse

alimentare



t4.t O{et de masd,9Yo kg 100 Sticle I I

14.2 Ceai negru kg 120

Ceai negru, uscat, ambalat in cutii 100 gr. ,

frunzi jumitd{i, etichetare vizibild. cal.
superioari

l+.i Sare de lSmie kg 50 Ambalat 100gr

14.4
Drojdie uscati C/S, ambalat pachet

I 0-20 gr
kg 10 Pachet, etichetare v izibild.

10-20 gr

14.5 Zahdr-tos kg 1 800 Uscat, ambalat in sac, etichetare

14.6
Peltea concentratl kg 800 Ambalat pachete 220-250 gr

t4.7
Past6 de roSii25o/o

kg 600
25 oh sttbstanle uscate, ambalatin borcane 0,5-

0,72k9. 5M247:2004

14.8 Mazare verde conservatl kg 600
Borcane 0,67-0,72kg

GOST 1s842-90 SM -196

t4.9 Castraveli marinali kg 400
Castrave{ii si nu fie moi, fdrd semne de alterare

ambalat borcane 0,720 kg,

14.10 Magiun de mere C/S, borcan 750 gr kg 700 Borcane 0,860-1,0 kg

totul 15 Pegte

1 5 I
Peste FIEC, fard,cap !i miruntai,
congelat greutatea 500+gr C/S

kg 600

Peqte intreg in cutie, frrd mIruntaie, frrir semne

de alterare, frri ghea![, greutatea nu mai pufin
de 500+gr

Lotul 16 Crenvugte

1 6 1

Crenvusti din carne de gaina

kg 1 000

Mezel fiert in membranl naturald, (60-65

gr.bucata) ambalat vacum 1,0-5,0 kg ftrI miros
de alterare, etichetate

16.2

Crenvuste din carne de vita
kg 1000

Mezel fiert in membrani naturali, (60-65

gr.bucata) ambalat vacum 1,0-5,0 kg frr[ miros
de alterare, etichetate

Valoarea estimativa totala:

Informa{ie financiarl: Sursa de finantare: CompaniaNational5. de Asigurdri in Medicind i

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta): Pentru mai multe loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii ;i condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: din inomentul semnlrii contractului
pinl la 31.12.2023, pentru fructe qi legume, produse crupoase simestru I anul 2023.



13. Livrarea va avea loc la solicitarea beneficiarului in timp de 24 ore, dar nu mai tirziu de orele

16:00

14. DDP - Franco destina{ie vimuiti.

15. Termenul de valabilitate a contractului : iE entru fructe qi legume, produse crupoase

pinl la 3A.06.2023.

16. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

17. prestarea serviciului este rezewatdunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau

al unor acte administrative (dupi'caz):

18. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor
eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE, documentafie):

daCompletatl conform anexei nr. 7 din Documentatia

realizarca achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 dn 15.09.2021, confirmatd prin

aplicarea semn6turii electronice ofertantului;

standard pentruCerere de participare

daCompletatd conform anexei nr. 8 din Documentatia
realizarca achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatl prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I 15 din 15.09.2021, confirmatd prin

aplicarea semn6turii electronice a ofertantului;

standard pentruDeclara{ie privind valabilitatea
ofertei

daCompletati conform anexei rtr. 22 din Documentalia standard pentru

realizarca achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I 15 din 15.09.2021, confirmat6 prin

aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

Propunerea tehnicd
(specificafii tehnice)

daPropunerea financiard
(specificalii de pre{)

Completatd conform anexei nr.23 dinDocumentalia standard pentru

rcalizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobata prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 dn 15.09.2021, confirmat6 prin

aplicarea semnaturii electronice a ofertantului;

ilaCompletat conform formularului standard al Documentului unic de

achizilii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.

72DO2A, confirmat prin aplicarea semn6turii electronice a ofertantului;

Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

daDovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din fara in
care ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a inheprinderii sau Extras

Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic

nerezident in Republica Moldova vaprezenta documente din lara de

origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori aparlenenla din
punct de vedere profesional) * copie - confirmat prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului ;

din

daDeclarafie care va include informalia privind numele, prenumele gi

codul personal sau, dup6 caz, informa\ia privi4d denumirea companiei
qi IDNO al fondatoruluTfondatorilor operatorului economic ofertant,

confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

Raportul fi nanciar/S itua{ia
financiard

daCopie - confirmatd prin aplicarea semn6turii electronice a ofertantului;Certificat de atribuire a
contului bancar



da

electronice.

Achizilii

telmen1ndesemnat cfutigdtorasociatofertantulcf,tredeSe va prezerfia
de achizilierezultatelor proceduriidatala comunlcarllzile5 dede

SIscro) Agenlieicontractante (IMSPadresaln autorit6liipublicd,
MinisteruluiOrdinulpnnmodelului aprobatconformPublice,

semndturiiaplicareaConfirmata4s12020.1 pnnFinanlelornr

prir tnd confirmarea

identiteli i benet-rc iari lor

efectir i :i neincadrarea

a.esr,l:a in situalia

c,- rdantnirii Pentru
paniciparea la activit[fi ale

unei organizafii sau grupAri

criminale, Pentru coruPfie,

fraudi gi/sau sPdlare de bani

Declaratie

da

plafli: IMSP SCTO

Denumirea B6ncii: BC'Moldindcombank"SA

Codul fiscal: 1003600132121

IBAN: MD I 3ML00000002 2 5 1 4 092 I 68

nota "In dispozitia de plata (se va indica num[ru] procedurii de

achizifiepubli.[1", copia ordinului , confirmatd prin aplicarea

semn[turii electronice a ofertantului se va ata;a in SIARSAP la

procedura vizatd.

achiziliilor
Ministerului

ofertantului;

comereial6banclodeemrseofert6caznl pentrugaranfiei
standarddin Documentalia9ff,anexelconformcompletatS

serviciiurlbunde SIrealizarea publicepentru
I1 din5nrF inan[elorOrdinulprinaprobat[

aelectronicesemn[turiiconfirmati aplicarea1.202 prm51 .09
1atransferofertI princazll-ln pentrugaranliei

deOrdin platSSCro)contractante (IMSPcontul autoritetii
Beneficiarulbancare:dateurmdtoarelorconformcompletat

Garanfia Pentru ofertd' 1%o

da

conform anexei nr. 10 din Documenta{ia standard pentru

realizareaachiziliilor publice de bunuri ;i servicii aprobat[ prin

Ordinul Ministerului Finanlelor nr' 1 15 din 75 '09 '2021'

confirmat[prinaplicareasemn[turii;iqtampileiofertantului;-
in cazul transferului la contul autoritAtii contractante (IMSP

SCTO) - completatl conform urm[toarelor date bancare' prin

aplicarear.rrnato.ii qi qtampilei ofertantului: Beneficiarul plefli

IMSP SCTO

Denumirea Bincii: BC'Moldindcombank"SA

Codul fiscal: 1003600132121

comercialI - comPletat[- in cazul in care este emisi de o bancd

IBAN: MD13ML00000002251 4092168

(se va prezentala momentul

incheierii
contractului/contractelor de

achizi[1i publice

Garanfie de bund execulie 5olo

daaltemostre SIvorsolicitarela prezentaeconomrcrOperatorii
12de oredetermenlnoferteiclarificiri asupra

Cerinle obligatorii :

daiemn6turii electronice aconfirmat Prin aplicarea

participantului.;
conform itate I c alitateCertificat

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul ticitafiei deschise' restrinse qi al Procedurii

20.

21.
))

23. Factorii de evaluare a ofertei
onderile lor:

celei mai avantaioase din Punct de vedere economic, Precum qi

ln



cel mai mic pre{ per lot qi in conformitate cu criteriile de atribuire,

stabilite cle citre autoritatea contractanti
1

ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

27 . Loculdeschiderii ofertelor: SIA RSAP

28. Ofertele intirziate vor fi respinse'

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

ofertan(ii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor' cu excep(ia

clzilui'ctnA oftitete aufost depuse prin SA URSAP-,'

30. Limba sau limbile in care trebuie 
^redactate 

ofertele sau cererile de participare: Limba de stat -
Romfini n r !-r^rr-:---..

31. Respectivul contract se refer5 la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale uniunii

Europene: ry
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenfia Nafionalfl pentru Solu{ionarea Contestafiilor

Adresa: mun. chiqinlu, bd. $tefan cel Mare;i sfflnt nr.l24 (et'4), MD 2001;

TeUFax/em ailz022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@ansc,qd

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind contractul (contraciele) la care se referi anunful respective (dacr este cazul):

nu este cazul
rl.ffiin=i,i!iilorperiodice,calendaruIestimatpentrupublicareaanunfurilorviitoare:,
35. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupl cazrptecizarea cI nu a fost publicat un astfel de

anun!:
36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: I)ata: coryfbrm platfttrrtzei sa RSAP

36.in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utilizalacceptaz

2l.Termenullimitidedepunere/deschidereaofertelor:
25. -\dresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile

Ilut{t: conJ'or*a pf*tformei StA ttSAP

de participare:

37. Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iil€ $uv€rrflrn
Mondiale a comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre pu

Oficial al Uniunii EuroPene): g
38. Persoani de contact: 078913550

39. Alte informafii relevante:

entale al Organiza{iei
blicare in Jurnalul

Se va utiliza
depunerea electronicd a cererilor deofertelor sau a

participare

Se va utilizasistemul de comenzi electronice

Se va utiliza
facturarea electronici

Se va utilizapldlile electronice

Conducltorul gruPului de lucru: Jimbei Pavlina '


